304 permixtosque metus flammis, ceu fulmina ab alto
 305 missa polo) sese terra stravere, precesque
 306 fundebant positis armis, pacemque petebant
 307 submissi, et nostras sponte accessere carinas,
 308 atque suas merces nostris commercibus ultro
 309 mutarunt, alacresque suos petiere recessus.
 310 Se varie hi populi pingunt, varioque colore :
 311 pars faciem tantum, pars et bello inclita corpus,
 312 pars faciem totam depingit, nudaque membra.
 313 Excurrunt hoc in pelagus satis alta fluenta
 314 magnaue, quae semper auri fulgore coruscant,
 315 atque acies pascunt oculorum, animosque videndo.
 316 Non desunt varii per flumina lucida pisces.
 317 Beragua est fluvius majorque et ditior auro,
 318 in mare qui secum permixtas volvit arenas.
 319 Hunc inter fluvium Hiebram Cerobora gens est,
 320 quae novit lateat patriis ubi montibus aurum,
 321 ob nitidi cursum fluvii terraeque colorem ;
 322 haec certis aurum veteri de more diebus
 323 cum rimatur humum, saxis atque eruit ipsum,
 324 abstinet intera sese choreisque jocisque,
 325 et dapibus non indulget, thalamumque relinquunt
 326 conjugis intactum, et solis lustrantur ab oris
 327 surgentis cum se ostentat, lucemque reducit.
 328 Haec nihil indigenae nisi lumina solis adorant.
 329 Hic gentes nudae incedunt, contraque tegunt se
 330 arboreis pluviam foliis, solisque calores,
 331 quae tellus illic juxta parit aequora passim.
 332 Praeterii Zaboram et Cubigar, duo flumina multum
 333 piscosa et liquidis semper labentia lymphis,
 334 quae permixtum aurum volvunt fluvialibus undis.
 335 Hic vidi terram Vibbae, male fida carinis
 336 quae semper regio est, numquam et viduata procellis,
 337 dumque ego sulcarem jam lasso remige fluctus,
 338 Ioniis similes fluctus, Adriaeque tumentis,
 339 non ego furabar mea lumina fessa labori,
 340 ipsa sed assidue ventis immota tenebam,
 341 conversusque oculos ad sidera lucida dixi :
 342 "Exorabilis alme Pater, mitisque, regensque
 343 regna et Olympiacas sedes, terramque patentem,
 344 et maris immensos tractus, precor, aspice vultu,
 345 quo ventos saevamque hiemem, et freta pulsa serenas,
 346 et tu, per quem tu peperisti hominemque, Deumque
 347 unigenam partu insolito, dum haec marmora lustro
 348 non prius intentata, prius non cognita nautis,
 349 da nobis solitum auxilium Galilaeia Virgo.
 350 Remos puppis et haec tibi vela dicamus aquosas
 351 saepe hiemes perpessa, tuo servata benigno
 352 auxilio superante Noto, superante procella."
 353 Dumque loquor sternunt placidissima flamina fluctus,
 354 proceduntque rates aequatis per mare rostris.
 355 Tandem deveni tranquilla per aequora classe
 356 Xaguaram in terram, magnus dicione regit quam
 357 rex populi ingentis, nec non et fertilis agri.
 358 Indigenae hic rutilo tingunt sua membra colore,
 359 rex nigro tantum sese imbuit ; hic quoque regi
 360 naribus et regni septem primoribus auro
 361 selecto tenuis pendebat lamina, summis

362 lamina pendebat labrisque genisque : putantque
 363 hoc homini magnum esse decus. Quin fertilis ora
 364 semper habet virides silvas, et mollia semper
 365 gramina, et halantes diversis floribus hortos,
 366 quos numquam cinere immundo, cum bruma recessit,
 367 sed rivis passim saturant, undaque recenti.
 368 Nascitur his etiam silvis mira arbor Hibura,
 369 non culmos laedit rubigo, aut carduus horret
 370 in campis, loliumve infelix nascitur inter
 371 maitii laetum gramen, juccasque virentes.
 372 Cernimus hoc etiam tractu turpes crocodilos,
 373 qui cum diffugiunt rostrum vel in aequore mergunt :
 374 continuo suavem jactant de corpore odorem.
 375 Ut vero nostrae contraria caerula classi,
 376 et quassata simul rapido navalia cursu
 377 aspexi, occasum versus tunc humida carbas
 378 direxi : mora nulla rates declivis agebat
 379 unda maris, pariterque Notus, ceu missa sagitta
 380 aera per Parthi dextra, sic classis amarum
 381 Oceani scindebat iter, fluctusque sonoros,
 382 et longo cursu, et fremitu quassata marino.
 383 Quae fluvium sera sub nocte intravit Hiebrae
 384 in morem stagni placidum : tunc jecimus altam
 385 ad ripam intortos funes, puppesque ligamus
 386 saxosum ad litus. Dehinc misi ad flumina magni
 387 Beraguae vectum lembis prope litora fratrem
 388 armatum multo cum milite, cum vaga pallent
 389 sidera, et infusa rebus jam luce rubescit
 390 Oceanus, qui dum factos ex robore lintres
 391 adverso subigunt fluvio, rex obvius illis
 392 fit, quem non variis trabibus contextus, at una
 393 abiete formatus portabat in aequora lembus ;
 394 illi etenim solida faciunt ex arbore puppem,
 395 quae per lata decem novies fert caerula nautas.
 396 Et regi, et cunctis pingebant membra colore.
 397 Nudaque erat, nec onusta manus jaculisve, sagittisve,
 398 aut gladio ex palma facto ; signisque petebant,
 399 tot nitidis incincta armis, quo tenderet haec gens.
 400 Dum vero inter se signis nutuque loquuntur,
 401 maximus ex regis comitatu accessit ad amnem
 402 et lavit manibus lapidem, propriisque nitentem
 403 imposuit celerans humeris, regemque petivit,
 404 quo sedit rex ipse : putant namque esse nefandum
 405 indignumque loqui, solita nisi sede sederet,
 406 aut alia, regem. Tunc rex concessit ut omnes
 407 lustraret fluvii ripas et viseret oras
 408 litoreas, qui venerunt ad flumen amoenum,
 409 undantemque auri multo splendore Durubam.
 410 Flumen erat cinctum arboribus, ripisque recurvis,
 411 inter radices quarum et cava saxa latebat
 412 aurum ingens, nec erat saxum, radixve sub undis,
 413 quae non immixtas auro servaret arenas.
 414 His volui classem quassatam sistere terris
 415 et nova navigiis intexere robora laxis.
 416 Protinus e prora dejecta est ancora in altum
 417 flumen aquae, qua praedulces sinus accipit undas.
 418 Litus in ignotum pubes Hispana repente
 419 emicat, exploratque locos, benevolentiaque arva.

420 Bisdenti excurrunt equites nova rura, domosque
 421 inventas referunt, et prata virentia silvis.
 422 Dum vero optabam laetis his condere tecta
 423 litoribus, parvaque domos incingere fossa,
 424 atque arcem aggeribus vallare, et vimine multo,
 425 bellantum ad litus ruit ingens turba, ferensque
 426 tela manu, patriosque enses, et grandia saxa,
 427 atque implens circum magnis clamoribus aequor,
 428 arcem confestim, et tecta imperfecta petivit.
 429 Mox inimicum ignem tabulis immisit et omnes
 430 funditus evertit sedes, fossasque recentes
 431 aequavit, cum nox caelum tenebrosa teneret.
 432 Parte alia bello non aspernanda juvenus
 433 corpora nuda tamen, nostras accedere puppes
 434 illorum ad litus vario clamore vetabat.
 435 Jamque sudas et saxa cadunt per inania nostris
 436 puppibus, atque aurae strident, et litus utrumque
 437 barbarico clamore sonat, fluviique marisque.
 438 Ipse et eram populo et regi gratissimus hospes,
 439 incola sed tamquam regni aut moderator habebat
 440 hostis, et eversor rerum, regnique, suum nam
 441 pellere credebat me limine velle tyrannum.
 442 Jam sol exoriens multo cum lumine sese
 443 monstrabat caelo et terris, cum cernimus altis
 444 infusum silvis populum, totoque vagantem
 445 litore, qui postquam nostras consistere puppes
 446 marmore conspexit, jacula intorquebat ad aequor,
 447 vociferansque nemus densum, litusque replebat ;
 448 perque diem et noctem gens haec ad nota cucurrit
 449 litora, tela gerens dextra, laevaue sagittas.
 450 Hic regem mora nulla tenet, cursuque phalangas
 451 collectas in nos totas trahit, et quatit hastam
 452 arboream ante alios, et sese sistit ad undam,
 453 temnens Baetica tela, sagittiferamque cohortem.
 454 Tota erat haud aliter tellus obducta virorum
 455 agminibus, quam cum gravis aestas praeterit, et jam
 456 arboribus ducunt croceum folia ipsa colorem,
 457 labunturque, solumque tegunt herbasque virentes.
 458 Fossa munivi et vallo qua litora puppes
 459 tangebant, nec non tabulis, saeptumque tenerem
 460 quamvis exiguum contra tot millia, parvas
 461 hic tamen edidimus pugnas, paucique fuere
 462 illorum ferro occisi, nam ferrea tantum
 463 fundebant tormenta ignes, fumumque sonumque,
 464 et quamvis essent primo in certamine victi
 465 hi populi, subito tamen imperterrita turba
 466 acrior ad pugnas iterumque iterumque redibat,
 467 et potius pro rege suo patriaue volebant
 468 oppetere ad litus, quam sese cernere victos,
 469 aut procul a patria pulsos jam rege perempto,
 470 et nostras poscunt in proelia saeva cohortes.
 471 Horum animi fervor, virtusque coibat in unum
 472 pellendi vectas longinqua per aequora puppes.
 473 A tergo tutos mare nos reddebat ab hoste,
 474 non aliter quam pastores cum nocte sub ipsa
 475 conveniunt suaue arma ferunt, si turba luporum
 476 terruit imbelles pecudes, et saepta reclusit
 477 vi valida huc illuc agitans armenta pecusque,

478 diripiensque gregem vacua dominatur in aula.
 479 Has etiam fessus decrevi linguere terras,
 480 quaque brevis cursus et non contrarius esset,
 481 vertere Quiqueiae secura ad litora classem.
 482 Jamaicaeque viam deflexi per freta, ibique
 483 mansi bisenos turbata ob caerula menses ;
 484 ipse ego tum Fliscum Ligurem cum milite misi
 485 et Didacum Mendez praeclaro a sanguine, et armis
 486 insignes ambo, dilectae ad regna Quiqueiae
 487 ut magnae cuncti scirent me moenia Haiti
 488 Jamaicae ratibus lassis, sociisque labore.
 489 Hoc etiam praeter spem nobis accidit, et me
 490 supra alios casus passum terraque marique
 491 turbavit ; nam Franciscus cum milite Porras
 492 et frater secuere viam cava litora versus
 493 Quiqueiae toto cum remige, luce sub ipsa,
 494 et me cum paucis sociis liquere, morabarque
 495 effrenes inter populos, inimicaque regna,
 496 indigenae ut videre duces abiisse, nec ullas
 497 in numerum ut nuper praetexere litora puppes,
 498 amissi et memores regni, rerumque suarum,
 499 decrevere necem nobis inferre, ratesque
 500 urere, et in primis passim subducere victum.
 501 Jamque ratus mortis metam advenisse supremam,
 502 et duci immerito ad vitae sine funere finem,
 503 absumique fame, tanta in discrimina postquam
 504 adductum vidi me me, mea lumina versus
 505 converti Patrem aeternum, supplexque rogavi,
 506 ut me ipsum comitesque malis tantoque periculo
 507 eriperet. Subito juvit me caelicolum Rex.
 508 Defectusque memor lunae fore post breve tempus,
 509 primorum partem jussi plebisque vocari
 510 (nam praesens interpretis erat de gente Quiqueiae) ;
 511 convenere omnes, primi plebisque patrumque,
 512 dicebatque unum esse Deum, qui temperat orbem
 513 terrarum, et punire homines pietate carentes :
 514 "Vos istis victum unanimes, uno ore negastis,
 515 Quos nostri cecinere Cemes in regna Quiqueiae
 516 venturos et victuros regna omnia circum
 517 Oceani, quo se occiduas sol vertit ad oras,
 518 vos ideo clarum signum aspicietis ab alto,
 519 portendet quod jam vobis pestemque famemque."
 520 Ut venere omnes subito et videre sequenti
 521 nocte laborantem lunam, sparsamque cruore
 522 subrutilo, nec non consueto lumine cassam,
 523 flebant tunc illi attoniti, maestique petebant
 524 commissi sceleris veniam, fructusque recentes,
 525 maiciumque, jucasque simul, volucresque ferebant.
 526 Interea Mendez rediit, secumque reduxit
 527 remigio instructam puppim, qua per mare vectus
 528 (undosum licet) appulimus cava litora Haiti.
 529 Hic ubi jactatas toties a turbine naves
 530 aptavi curans sociorum corpora victu.
 531 Et tandem Hesperias fessis jam navibus oras
 532 deveni, regemque adii et nova regna novosque
 533 terrarum tractus memoravimus, et freta magni
 534 aequoris : hoc iter est nostrorum haec meta laborum."
 535 Sic Ligur inventos intentis omnibus a se

536 Oceanique sinus, nostrisque incognita nautis
537 sidera narrabat, positas et per mare terras,
538 cum tandem tacuit, mediaque in nocte quievit.
539 Sim licet (ur perhibent) vates non ultimus inter,
540 Tibridis et Mellae cantu jam ad flumina notus,
541 et primus, qui non nostro sub sole jacentes
542 ante alios cecini Romana per oppida gentes,
543 Christophorus quas exigua cum classe retexit,
544serta tamen myrto aut edera sperare canendo
545 non ausim : sat erit tantum (nam maximus inter
546 es mihi mortales, et eris mihi maximus olim,
547 dum reget hos artus caeli spirabilis aura),
548 si haec, Perenotte, leges, tibi cum dabit otia magnus
549 Hesperiae Rex extremae, quo principe terras
550 justitia, et pietas, virtusque antiqua revisit.